
 

Il Ministro della cultura 

1 

 

Rinnovo dell’incarico di componente della commissione scientifica dell’Edizione Nazionale dei 

Testi Mediolatini d’Italia 

 

VISTA la legge 1 dicembre 1997, n. 420, recante “Istituzione della Consulta dei Comitati 

Nazionali e delle Edizioni Nazionali”; 

 

VISTO il decreto legislativo del 20 ottobre 1998, n. 368 e successive modificazioni, recante 

“Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali, ai sensi dell’articolo 11 della legge 15 

marzo 1997, n 59”; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del 

Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e successive modificazioni, recante “Codice 

dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 15 marzo 2024, n. 57 recante 

“Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione 

del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

 

VISTA la Circolare Direzione Generale Educazione, Ricerca e Istituti culturali n. 5 del 28 febbraio 

2022, recante “Interventi in materia di Comitati Nazionali per le celebrazioni, le ricorrenze o le 

manifestazioni culturali e di Edizioni Nazionali”; 

VISTO l’articolo 1 del decreto 16 gennaio 2001 del Ministro della cultura del con il quale è stata 

promossa l’Edizione Nazionale dei Testi Mediolatini;  

 

VISTA la legge 23 settembre 2011, n. 169 e successive modificazioni, recante “Concessione di 

contributi per il finanziamento della ricerca sulla storia e sulla cultura del medioevo italiano ed 

europeo”; 

 

VISTI, in particolare, il comma 4 dell’articolo 4 in forza del quale “l’incarico di componente 

della commissione scientifica dura sei anni ed è rinnovabile. Salvo quanto previsto dal comma 3, 

lett. b), i componenti sono nominati con decreto del Ministero della cultura, su proposta del 

presidente dell’ENTMI, previa deliberazione motivata della commissione scientifica in carica” e il 

comma 5 del medesimo articolo, che prevede che “in sede di prima attuazione, la commissione 

scientifica dell’ENTMI è costituita dai componenti della commissione scientifica dell’Edizione 

nazionale dei tesi mediolatini, in carica alla data di entrata in vigore della presente legge. Alla 

scadenza del terzo e del quinto anno successivisi alla data di entrata in vigore della presente 

legge, si procede al rinnovo di un terzo della commissione scientifica, iniziando dai componenti 

più anziani per nomina e, a parità di nomina, più anziani per età”; 

 

UDCM|29/05/2025|DECRETO 180



 

Il Ministro della cultura 

2 

 

 

VISTO il decreto ministeriale 19 giugno 2015, con il quale è stato rinnovato un terzo della 

commissione scientifica della preesistente “Edizione Nazionale dei Testi Mediolatini” alla fine del 

primo triennio dalla data di entrata in vigore della citata legge; 

 

VISTO il decreto ministeriale 16 novembre 2016, con il quale, alla scadenza del quinto anno 

successivo alla data di entrata in vigore della legge 23 settembre 2011, n. 169, è stato rinnovato un 

ulteriore terzo della commissione scientifica della preesistente “Edizione Nazionale dei Testi 

Mediolatini”;  

 

VISTO il decreto ministeriale 23 ottobre 2017, con il quale è stato rinnovato l’incarico di 

componente della commissione scientifica dell’Edizione nazionale dei Testi Mediolatini d’Italia 

agli studiosi che, allo scadere del sesto anno del loro mandato, hanno manifestato la volontà di 

continuare a collaborare con la predetta Edizione nazionale; 

 

VISTI i decreti ministeriali del 15 febbraio 2018 e del 30 aprile 2019 di integrazione della 

commissione scientifica preposta all’Edizione nazionale in oggetto; 

 

VISTO il decreto del 30 aprile 2019 con il quale il Ministro pro tempore ha integrato la 

composizione della commissione scientifica dell’Edizione Nazionale dei Testi Mediolatini d’Italia 

con il prof. Jean-Yves Tilliette, fino al 30 aprile 2025; 

 

VISTO il decreto ministeriale 25 giugno 2021 con il quale è stato rinnovato l’incarico di 

componente della commissione scientifica dell’Edizione nazionale dei Testi Mediolatini d’Italia 

agli studiosi che hanno manifestato la volontà di continuare a collaborare con la predetta Edizione 

nazionale; 

 

VISTA la delibera del 31 gennaio 2025 con la quale la commissione scientifica ha valutato 

positivamente l’opportunità di confermare l’incarico di componetene della commissione stessa in 

capo al prof. Jean-Yves Tilliette; 

 

VISTA la nota prot. n. 6115 del 12 marzo 2025 con la quale il presidente dell’Edizione Nazionale 

dei Testi Mediolatini d’Italia ha proposto il rinnovo dell’incarico di componente della 

commissione scientifica in capo al prof. Jean-Yves Tilliette; 

 

VISTA la nota prot. n. 1779 del 2 aprile 2025 con la quale il Dipartimento per le attività culturali 

ha trasmesso, con parere favorevole, lo schema di decreto in argomento, unitamente alla 

documentazione a corredo 

 

 

 

DECRETA 



 

Il Ministro della cultura 

3 

 

Articolo 1 

 

Si rinnova l’incarico di componente della commissione scientifica dell’Edizione nazionale dei 

Testi Mediolatini d’Italia in capo al prof. Jean-Yves Tilliette. 

 

Roma, 29 maggio 2025  

                                                                   

                                                                     

                                                                    IL MINISTRO 


		2025-05-29T10:55:14+0000
	ALESSANDRO GIULI


		2025-05-29T13:12:09+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




